



PRESSEMEDDELELSE

21. november 2007

Virksomheder og kommuner kræver 4,404 mia. kr. i erstatning som følge af for høje elpriser.

1.106 virksomheder og kommuner stævner DONG Energy for at kræve erstatning. Baggrunden er, at Elsam og DONG Energy i henhold til konkurrencemyndighedernes afgørelser har opkrævet for høje priser for el vest for Storebælt i årene 2003-2006.

I tre et halvt år – fra 1. juli 2003 til 31. december 2006 – opkrævede Elsam og DONG Energy for høje elpriser i Vestdanmark. Det har konkurrencemyndighederne fastslået, senest i en afgørelse fra Konkurrencerådet fra juni 2007. De tre elhandelsselskaber OK, Scanenergi og Energi Danmark, som koordinerer sagsanlægget, har opgjort det samlede tab som følge af markedsmisbruget til 4,404 mia. kr.

“Erhvervslivet og en lang række kommuner i Jylland og på Fyn har lidt under Elsam’s og DONG Energy’s for høje priser. Kravene er grundigt dokumenterede, og vi kan henvise til konkurrencemyndighedernes klare afgørelser. Derfor stævner vi nu DONG for at elkunderne kan få den erstatning, de har krav på,” siger adm. direktør Jørgen Holm Westergaard, Energi Danmark, som talsmand for sagsøgerne.

Liste med 1.106 kunder.

Energi Danmark, OK og Scanenergi har oprettet hjemmesiden elmarkedsmisbrug.dk, hvor alle informationer om erstatningssagen mod DONG Energy er samlet. På hjemmesiden er offentliggjort en liste over samtlige virksomheder og kommuner, som deltager i erstatningssagen.

De tre elhandelsselskaber har i årets løb opgjort erstatningskravet. De mange kunders tab er dokumenteret ved hjælp af modeller, som er udviklet med støtte fra økonomiske eksperter på bl.a. Aarhus Universitet. Erstatningskravet omfatter både spotmarkedet og det finansielle marked, hvor virksomheder køber el på langtidskontrakter.

På grund af kompleksiteten i fastlæggelsen af elpriser er tabet beregnet ud fra fire forskellige forudsætninger med resultater, der ligger på samlede tab for elkunderne på mellem 4,404 mia. kr. og 1,122 mia. kr.

Sagen er formelt påbegyndt via en stævning i Sø- og Handelsretten, og næste skridt i sagen bliver DONG Energy’s svarskrift i sagen.

Konkurrencemyndighedernes afgørelser.

De danske konkurrencemyndigheder har i tre tilfælde fundet Elsam og Dong Energy skyldig i markedsmisbrug:

- **November 2005:** Konkurrencerådet afgør, at Elsam (nu DONG Energy) overtrådte konkurrenceloven ved at opkræve urimeligt høje priser i Vestdanmark i samlet 900 timer i perioden 1. juli 2003 til 31. december 2004.
- **November 2006:** Elsam (nu DONG Energy) anker den første afgørelse, men Konkurrenceankenævnet stadfæster Konkurrencerådets afgørelse vedr. 2003-04.
- **Juni 2007:** Konkurrencerådet fastslår, at markedsmisbruget fortsatte i 2005 og 2006.

I perioden frem til den 1. juli 2006 var Elsam ejet af en række regionale elselskaber. Siden har Elsam været ejet af DONG Energy.

Med venlig hilsen

OK a.m.b.a.

Scanenergi A/S

Energi Danmark A/S

For yderligere information, kontakt venligst:

Adm. direktør Jørgen Holm Westergaard, Energi Danmark, tlf.: 8742 6262. Mobil: 2237 8780.

Sekretariatschef Svend Lykkemark Christensen, OK, tlf.: 8932 2211. Mobil: 2140 7031.

Adm. direktør Michael Mikkelsen, Scanenergi, tlf: 9926 8360. Mobil: 2268 5927.

Facts om de tre handelsselskaber.

Energi Danmark A/S, OK a.m.b.a. og Scanenergi A/S er nogle af Danmarks største elhandelsselskaber og sælger el til erhvervsvirksomheder og offentlige virksomheder. Selskaberne har ikke egenproduktion af el, men køber el på den nordiske elbørs, Nordpool, samt direkte fra elproducenter i ind- og udland. Elhandelsselskaberne sælger desuden el til over en million private forbrugere, bl.a. via de forsyningselskaber, som er aktionærer i selskaberne.

Se også: www.elmarkedsmisbrug.dk